

证券代码：000666

证券简称：经纬纺机

公告编号：2018-28

## 经纬纺织机械股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人叶茂新、主管会计工作负责人毛发青及会计机构负责人(会计主管人员)安勇芝声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,225,103,638.14	1,198,960,748.60	2.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	134,340,696.18	273,254,542.11	-50.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	89,542,729.20	139,146,001.42	-35.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,164,843,726.44	-2,132,345,609.31	45.37%
基本每股收益（元/股）	0.1908	0.3881	-50.84%
稀释每股收益（元/股）	0.1908	0.3881	-50.84%
加权平均净资产收益率	1.75%	3.98%	-2.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	37,385,412,520.41	36,760,984,631.19	1.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,672,249,579.12	7,634,670,496.41	0.49%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,414,832.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	40,346,596.89	
债务重组损益	2,150,042.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,989,121.25	
减：所得税影响额	11,162,803.81	
少数股东权益影响额（税后）	5,939,822.48	
合计	44,797,966.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,642	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国纺织机械（集团）有限公司	国有法人	31.13%	219,194,674	210,579,426	质押	4,339,420
					冻结	214,855,248
中国恒天控股有限公司	国有法人	24.49%	172,407,491			
中国恒天集团有限公司	国有法人	2.70%	19,012,505	19,012,505		
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	1.15%	8,122,107			
郑卫良	境内自然人	0.53%	3,749,400			
香港中央结算有限公司	其他	0.47%	3,308,733			
中国工商银行股份有限公司—新华趋势领航混合型证券投资基金	其他	0.43%	3,000,159			
华润深国投信托有限公司—华润信托 昀洋 9 号集合资金信托计划	其他	0.43%	3,000,055			
江永忠	境内自然人	0.39%	2,747,384			
宋一民	境内自然人	0.39%	2,736,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

中国恒天控股有限公司	172,407,491	其他	172,407,491
中国纺织机械（集团）有限公司	8,615,248	人民币普通股	8,615,248
香港中央结算（代理人）有限公司	8,122,107	其他	8,122,107
郑卫良	3,749,400	人民币普通股	3,749,400
香港中央结算有限公司	3,308,733	人民币普通股	3,308,733
中国工商银行股份有限公司－新华趋势领航混合型证券投资基金	3,000,159	人民币普通股	3,000,159
华润深国投信托有限公司－华润信托 昀沣 9 号集合资金信托计划	3,000,055	人民币普通股	3,000,055
江永忠	2,747,384	人民币普通股	2,747,384
宋一民	2,736,000	人民币普通股	2,736,000
中诚信托有限责任公司－中诚诚洋锦鑫 30 号集合资金信托计划	2,546,500	人民币普通股	2,546,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国纺机、恒天控股与中国恒天存在关联关系，并且属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	郑卫良先生通过投资者信用证券账户持有 3,749,400 股，江永忠先生通过投资者信用证券账户持有 2,747,384 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018?3?31?	2017?12?31?	变动幅度	说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	7,327,772,109.46	4,752,129,818.02	54.20%	注1
应收利息	130,154,954.43	51,513,216.38	152.66%	注2
发放贷款及垫款	1,771,073,782.04	3,544,052,778.70	-50.03%	注3
短期借款	2,498,049,910.08	1,941,402,174.51	28.67%	注4
拆入资金	2,810,000,000.00	2,000,000,000.00	40.50%	注5
应付利息	121,635,645.16	67,883,376.39	79.18%	注6
其他综合收益	-164,203,186.53	-77,691,992.28	-111.35%	注7
项目	2018?3?31?	2017?3?31?	变动幅度	说明
手续费及佣金收入	402,257,686.56	823,668,497.54	-51.16%	注8
税金及附加	12,664,268.80	24,176,722.45	-47.62%	注9
资产减值损失	18,063,377.78	76,938,573.38	-76.52%	注10
投资收益	80,493,987.05	294,245,557.09	-72.64%	注11
资产处置收益	-202,403.09	2,400,149.97	-108.43%	注12
营业外收入	15,901,423.23	9,520,706.03	67.02%	注13
营业外支出	2,998,044.14	1,657,925.43	80.83%	注14
项目	2018?3?31?	2017?3?31?	变动幅度	说明

经营活动产生的现金流量净额	-1,164,843,726.44	-2,132,345,609.31	45.37%	注15
投资活动产生的现金流量净额	17,911,403.47	121,485,505.80	-85.26%	注16
筹资活动产生的现金流量净额	332,571,577.20	-434,193,700.44	176.60%	注17

注1：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加的原因是信托资产管理计划投资增加所致。

注2：应收利息较年初增加的原因主要是同业存款利息收入增加。

注3：发放贷款及垫款较年初减少的原因是信托业务减少贷款及垫款所致。

注4：短期借款较年初增加的原因主要是新增借款所致。

注5：拆入资金较年初增加的原因主要是本期新增拆入资金。

注6：应付利息较年初增加的原因主要是计提拆入资金及应付债券季度利息所致。

注7：其他综合收益较年初减少的原因主要是联营企业其他综合收益变动所致。

注8：手续费及佣金收入较上年同期减少的原因主要是金融业务转型导致信托手续费及佣金收入下降。

注9：税金及附加较上年同期减少的原因主要是营业税和土地使用税同比较少所致。

注10：资产减值损失较上年同期减少的原因主要是上期对申请破产的子公司计提减值。

注11：投资收益较上年同期减少的原因主要是上期处置汽车业务及转回申请破产子公司咸阳公司以前年度超额亏损。

注12：资产处置收益较上年同期减少的原因主要是上期固定资产清理事项较多所致。

注13：营业外收入较上年同期增加的原因主要是手续费收入增加所致。

注14：营业外支出较上年同期增加的原因主要是代垫款项增加所致。

注15：经营活动产生的现金流量净额同比增加的原因主要是客户贷款及垫款净增加额减少所致。

注16：投资活动产生的现金流量净额同比减少的原因主要是收回投资收到的现金减少所致。

注17：筹资活动产生的现金流量净额同比增加的原因主要是短期借款增加及偿还债务支付的现金减少所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、本公司向天津恒天新能源汽车研究院有限公司提供7000万财务资助事宜（详见于巨潮资讯网，公告日期2016年5月17日，名称《向子公司提供借款的公告》，公告编号2016-20），根据2016年12月9日公司和恒天集团等五方签署的汽车业务转让协议的安排，已由恒天集团对本公司提供反担保，截至报告期末公司、中国恒天正在加紧与国开行协商置换。

2、2015年6月，公司决定为子公司新楚风汽车提供合计15,000.00万元的担保。2016年12月9日，经纬纺机、中国恒天等五方签署了汽车业务转让协议。2017年1月3日起，以上担保成为关联方担保，根据汽车转让协议安排，由中国恒天对公司提供反担保的前提下，公司在积极推进担保人的置换工作。截至本报告期末，对于新楚风的15000万元债务事宜，公司与贷款银行就担保置换进行积极沟通后，中国恒天与银行签署了该15000万元债务最高额保证合同，公司原有担保的解除事宜，仍在与银行进一步协调中。

3、本公司实际控制人中国恒天与国机集团2016年11月10日签署了重组协议。按照该协议，中国恒天整体产权将无偿划转进入国机集团，中国恒天将成为国机集团的全资子公司。2017年06月29日，公司收到中国恒天转发来的国资委《关于中国机械工业集团有限公司与中国恒天集团有限公司重组的通知》，经国资委研究并报国务院批准，同意中国恒天与国机集团实施战略重组。报告期内，国机集团已收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准豁免中国机械工业集团有限公司要约收购经纬纺织机械股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2017]1626号）。公司将根据后续进展情况履行临时披露义务。

4、2016年12月29日，咸阳经纬向咸阳市中级人民法院提交破产申请。2017年2月21日，咸阳市中级人民法院受理了咸阳经纬的破产申请，并于同年6月7日依法裁定咸阳经纬破产。目前，咸阳经纬已由法院指定的破产管理人接管，公司正配合破产管理人开展咸阳经纬破产各项相关工作，详情请见公司于2017年9月12日披露在巨潮资讯网的《关于咸阳经纬纺织机械有限公司破产进展的提示性公告》（公告编号：2017-53）。

5、公司因筹划拟通过发行股份及支付现金相结合的方式购买中植企业集团有限公司（以下简称“中植集团”）所持中融信托约32.9864%股权，经公司申请，公司股票（证券简称：经纬纺机，证券代码：000666）于2018年3月12日（星期一）开市起停牌，具体内容请见公司于2018年3月12日披露的《重大资产重组停牌公告》（公告编号：2018-04）、于2018年3月17日披露的《重大资产重组进展的公告》（公告编号：2018-09）、于2018年3月24日披露的《重大资产重组进展的公告》（公告编号：2018-17）、于2018年3月31日披露的《重大资产重组进展的公告》（公告编号：2018-19）、于2018年4月10日披露的《重大资产重组进展的公告》（公告编号：2018-24）、于2018年4月12日披露的《关于筹划重组停牌期满申请继续停牌公告》（公告编号：2018-25）、于2018年4月19日披露的《重大资产重组进展的公告》（公告编号：2018-27）。

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用



证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
基金	000846	中融货币		4,535,322,089.54		7,076,661,996.83		7,076,661,996.83	55,089,907.29	交易性金融资产	自有资金购买
股票	000762	西藏矿业	31,997,403.00	1,876,000	0.00%	628,200	0.00%	8,273,394.00		交易性金融资产	自有资金购买
债券	123006	东财转债	16,000.00	160	0.00%	160	0.00%	19,252.80	3,252.80	交易性金融资产	自有资金购买
基金	110006	易方达货币 A	441,684.94	441,684.94	0.00%	441,684.94	0.00%	441,684.94	8,490.16	交易性金融资产	自有资金购买
期末持有的其他证券投资			242,375,780.89		--		--	242,375,780.89		--	--
合计			274,830,868.83	4,537,639,934.48	--	7,077,732,041.77	--	7,327,772,109.46	55,101,650.25	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

## 六、证券投资说明

上表中的证券投资均为子公司中融信托从事的证券投资业务，此类业务是其日常经营业务。

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。